XXVIII. *Turcos fugat.*

Ergo recens acies jam multa cæde cruento,
Jamque fatigato comiti congressa, laborem
Sudoremque viri crudeli exaggerat ira.
Sauciat ante, retro, dextra lœvaque, nec ullam
Dat requiem gravibus, nullo sudore gravata.
Postquam nulla valet vis innumeros revocare.
Ad numerum, majorque redit quam corruit hostis.
Magna comes parvæ miseratus funera turbæ
Ora in terga refert, haec sola timentis imago :
Cætera viatoris lacerantis, dejicientis,
Atque fugantis erant : in terga fugacia cuspis
Ensis dimidiatus, equus ardens, dextera flagrans,
Quippe retrocessit, qui retro occiderat hostis :
Ut versam faciem videt, aspectumque minacem,
Expers qui mortem fugiens incurrit eidem,
Tutius ignotis sperans occurrere multis,
Quam semel expertæ restare ad verbera dextræ.
Consul agit trepidos, graviterq;e instatur agenti,
Et fugit et sequitur, pariter fugat atque fugatur.

XXIX. — *Et cum eo Robertus comes Flandriæ.*
Obviat his hasta metuendus, et ense Robertus
Flandrigena, effrenique volans ad prælia cursu,
Damna morasque levat, dum quam ultimus bau-

[serat aure ?]

Primus inardescit pugnam impinguare cruento.
Obvius ergo fugæ, pertransit in usque fugantes,
Quaque videt densas acies fervore sagittis,
Et stridere minis ; ibi fervore stridere tendit.
Incurrunt Turci in comitem, comes acer in illos :
Flandrensesque fere numero, et virtute phalanges
Igne pari accensæ ; pede, strage, fragore sequuntur.
Sternitur arcitenens acies, sparguntur et arcus.
Rumpuntur pharetræ, calcantur ut alga sagittæ,
Peltæ, thoraces quasi stamina linea ad enses,
Sarcina sunt tectis, et non tutamina Turcis.
Sic comes armipotens Gallorum terga sequentes,
Rursus terga dare : et versa vice pectora Gallos
Vertere compellit ; numeroque carentia primum
Agmina sub numerum sternendo necando reducit.
At Turci nec ulla quidem, nec multa rependunt.
Vulnera, spes quorum ferratae nescia calcis,
Tota retrosuadæ de verbere pendet habenæ ;
More tamen patrio fugiens quo vulnerat arcus ;
Sed tremebunda metu ferit, et non lœdit arundo,
Tantus ad internas pertransiit usque medullas.
Papæ ! quem genuit Flandrensis flamma tremo-

[rem !]

Dum comes indomitus domat hostes, densaque
[spargit
Agmina ; sparsa secat, secta obruit, obruta calcat
Magno magnanimo comite stipatus fugone.
Nec cessat strages, donec socia arma fugatos
Excipiunt ; nectuntque moras, arcentque fugantes.
En iterum viresque novas animosque recentes
Congressusque manus avidas, et cætera ad usum
Congrua bellorum, nova cuncta recentia nostri
Inveniunt, multaque licet iam cæde gravati,
Accipiunt acres, et reddunt acriter ictus,

A Rollandum dicas Oliveriumque renatos,

Si comitum spectes hunc hasta hunc ense furentes.

XXX. — *Godefridus in hostes ruit.*

Dux Godefridus homo totus bellique Deique
Cujus non fervor, non vires, non animosus
Spiritus Hectoreis cessit ; sed præfuit armis,
Lætus adest. O quas acies, quæ pectora feri
Quam longum calybum lateris munimina lœvi
Cernere erat comitata ducem ! quis fatus equo-

[rum,

Quis fremitus hominum, quæ gloria Lotharidarum ?
Dux ergo Turcas acies premit, insequiturque
Non astu vigili, non commoditate locali,
Non quæ vel timidos in fortis excitat, arte
Adjutus : verum turbans his omnibus hostes

B Scilicet adjutos astuque, locoque, doloque.

XXXI. — *Aggere politur ; fugientes insequitur, mons
vicinus hosti faret.*

Stabat in occursu ducis agger, agerque sub ipso
Retrocedentem dirimebat ab aggere montem.
Huc ubi fisa dolis gens plus quam fisa sagittis
Diffugium fecit : ratus aggere velle potiri,
Ad pugnam refugos, dux fraudis et artis iniquæ
Ignarus, belli faciem convertit in illos,
Et celeri incursu tumulum prius hoste gravatum
Liberat, inde fugam ad montem per plana coactam
Strage premit multa, hostis scilicet atque suorum.
Nimirum gens illa dolis armata sequentem
Æque transfigit loricam, quam fugientem :

C Et nisi equus velox fugientibus iggerat hastas,
Quo magis effugiunt magis horrida vulnera spar-

[gunt,

Ut faciat Turci fuga, quod victoria Franci.
Monte recepta cohors, non ære gravata nec armis,
Ære graves, armisque viros post terga ruent
Evadit facile, et facili pronaque sagitta
Sauciati, intortæ comtemptrix eminus hastæ.
Anxius objecti dux frendens in pede montis
Rursum in plana redit : si quos mons invidet hostes
Elicant, vacua arva duci repetitus et agger.
Hostis ad hæc gaudet, descendit, et ultro lacessit,
Semper discurrens, et semper vulnera spargens.
Fretus equo celeri, montisque favore propinquus,
Dux iterumque iterumque sequens in pectora multos

D Excipit, et plures in terga renunerat ictus.

Monte tamen meritos semper curtante triumphos,
Quippe sinu victis, victricibus obice signis,
Ceu quondam accipitrem qui circinat aera gyro,
Ceu qui in fronte sedet querularum turba voluerum
Circumagit, varioque replet virgulta latratu :
Tum si forte procax cornix propiore volatu
Jam tumidum ostendit, ille indignatus et ardens
Fertur in aeriam toto conamine turbam :
Illa fugit trepidis repetens cunabula pennis,
Cum similem hesuro porrectis unguibus arctæ
Saxi seu terris cohibent te prædo latebræ :
Ungue tamen plumas referens insignia palmæ,
Nacta sede doles, alasque expansus hianti
Rostro, luminibus flammatis, pectore anhelo

Suspicio elapsæ plumosa repagula prædae.
Haud secus ira ducem turbat, dum pulsus ab arvis
Turcus habet tutas latebras confinia montis.
XXXII. — *Hugo Magnus subvenit duci et cum Raimundo comitem montem superat; Terror invadit Turcos.*
Sed cum Magnus Hugo diverso prælia tractu
Aggressus, montis latus ex facili superasset
Pervium, et hoste vacans: mox nec juga, nec via
[præceps]

Deprensos inhibent, quin laxis cursor habenis
Raptet equus, refugos per plana, per ardua Turcos.
Hinc igitur comitem, inde ducem fugiente caterva
Hostili, comes accelerat metuens Raimundus
Ne sibi neve suis desit qui dimicet hostis:
Hunc suus, hunc alii pedites, equites comitati
Bellum ductorem, legionum dispositorem
Tanto ditabant numero, munimine, signis:
Ut credi posset absentum nullus abesse,
Qui meriti fuerant credi, nullum superesse.
Ergo formidans ne formidabilis esset
Præcidendo metum, rupto petit ordine bellum.
Si furor Ideas quercus ad littoris ima
Sigai rapiat, tremat omnis proximus Idæ
Et mons et vallis, lateat sub pulvere Phœbus:
Si lucem demas galeis aut frondibus addas:
Hic status, hæc species, similis fremitus, tremor
[idem.]

Turba sodalis erant comitis, turbæque sodalis
Qui fragor attonitas Turcorum ut percavit aures,
Atque oculos fulgor: totam occursare paventes
Europam, nullo duce, consule, rege relicto.
Primo stant dubii mox ut Raimundica cuspis
Obvia quæque rotat, colliditur, et subit ensis:
Tunc nec Arabs jaculo, nec fudit Turcus in arcu,
Sed nec equus frenum, nec equum via, nec fuga
[gyrum]

Senserunt, adeo fugere est sperare salutem.
Ergo Cylix Tharsum, nemora Aetheritanga Coatræ,
Antiochena Syrus, Sidonia mœnia Phoenix,
Artasium Jacobi, turres Elamita Calepti.

Præterea innumeræ notas sibi quisque latebras
Diffugiendo petunt, sine more, sine ordine gressus.

XXXIII. — *Duces, hoste disperso, versus Antiochiam metantur; Tancredi audacia.*

Triumphato, cæso, disperso hoste; victore re verso, ditato, jucundato; via solitum revocat viatorum, quo jam tutior, eo diffusio rem. Duces turmis pedestribus Antiochiam versus gyro prolixiori, sed facili cultam planitiem metandam provident, provisamque metantur. At Tancredus nemorum devia, montium ardua, Cylicum flumina prætervolanda elit, qua ad prædictam urbem semita accelerabat directior. O bellatorem stupendum, cui veluptati labor, cui securitati bellum, cui otium difficile, cui facilis quævis difficultas, cui postremo nihil dulce nisi fuerit sudore conditum! Stupeamus interim hominem qui nunquam stupuit, eique metuamus, quia il metuit. Papæ! quænam hæc est audacia, imo amentia, Tancrede? Antiochiam prædaturus cen-

A tum sociare lorias contentus es: arcuum tuorum numerus vix ducenti; in his millibus Syriam oppugnas? Paucos adhibes: supple numerum, multus est hostis tuus, multi adversum te gladii, hostis tuus plures armat populos quam tu viros. Ut te patrocinandum vocent quæ adversarium exspectant oppida et urbes paucos ducis custodes. Surgat, quæso, surget in quintuplum summa municipum; ne saltem custode vacet numerositas municipiorum, alioquin vocatus tutor non sufficiet tutelæ; ut singulis pleibus singulos distribuas assertores. Præsertim urbs Antiochia munita armis, stipata armatis, assueta bellis, superba triumphis: dominando insenuit, dominari non novit. Moderare præcipitis cursum animi, et sapientis cujusdam viri sententia pro freno

Butere. Dux ille et miles, quid ducis, quid militis refert expertus. Sic ait, *et priusquam incipias, consulto, et ubi consulueris, mature opus est facto:* Quod consulere, ad ducem; quod ad militem, agonizare referendum est, etiam simplicibus quibusque palam est: verumtamen, vel alter utri utrumque vel utrique alterum: imo utrique et hoc et illud saepius incumbit: et te quidem utriusque nominis accedit gloria, sed ab humiliori superbiam tanto petis incautius, quanto a sublimiori efficacius impetrasses. Miles flagras intrepidus appellari: eoque prudens fueris, ut imprudens furere dicaris; dumque levem hanc emis auram; projicis vitam, perdis operam, lucraris invidiam, incurris infamiam. Redi ergo ad te, reduc te in ducem, prius consule, et ubi consulueris, explica cohortem; alioquin namque, cum ventum in pericula fuerit, sero consules, cito fatiscas; voles consultus venisse in prælium, non in consilium præliatus.

XXXIV. — *Tharsum obsidet; insidias parat.*

Hac simili et forsitan dicatione Tancredi aures obtundente, ipse in aspidem surdam obduratus, vel ut incantatores excludit quos habet monitores: quin et cœli flammis, tigride feta ocior Bythiniam transvolat, Tauros montes, Buteoti valles; has Baritis, illos polo contiguos, percurrit. Cilicia potitus, Tharsum obsidet. Indignatio Turcis, exsultatio Græcis, exhortatio Armenis, stupor universis. Ea namque tempestate Turcis dominari contigerat, **D** Græcis famulari, Armenis montium arduitate tueri libertatem. Sed eminus tamen conspecta urbe, admiratus fastigia turrium, spatia montium, superbiam domorum, tentare vires properat incolarum. Igitur dispositis insidiis ubi.... S..... tis quæ providenda erant provisa sunt: præmittuntur arcitentes Marnys Turcopoli, aliquot tamen loricatis suffulti nostratis. hi præstruuntur, abstractis per pascua armentis, quo ordine, quo diffusio diverterat, ne ruituri per prædam hostes, et ante deprehendant insidias, quam deprehensi ipsi dent poenas. Dictum et factum: prædones emissi, volant, suburbium populantur, cooperto simulato metu, qua jussi fuerunt recursant. Urbs exeat quidquid armorum, quidquid virium habet, post vestigia immittit; interim vix

numero portarum custodiæ paucos relinquente. Igitur accelerant hi, accelerant illi capti ab. . . . Mox igitur qui fugiunt, ad salutem : qui fugant, ad necem ; qui fugiunt ita vineunt, qui fugant ut vincantur. Interea fieri dum. instatur. Fugientem instans crebro perfodit, succurrens velocior, contraque lancea fugiens dum se. . . . instantiam ferre nequit, convertitur; et subvertit, has ludente fortuna vices aliis evasum est, aliis supervasum. Dato igitur a speculo signo, vallis gradata armis pallam fundit quos conceperat armatos, ac primo quidem fremere incipiunt hastilia præferrata, moxque in silvam surgunt quercus et fraxinus, pari modo irruentibus galeis, clypei succrescunt, post loricæ, postremo et equites et equi Cadmeo semini ortus similimus, quos ubi audax comperit Turcorum raves, ultiro conversa torridam more suo emittit urbem ferratam ante, post alatam.

XXXV. — *Hostes cœdit et fugat.*

Tancredus elicitos ad pugnam videns, utpote numero fretos suorum maximo nostratum minimo ipse primus mediis prælium insert, obvium quemque aut ense dividens, aut cuspide configens, juveni-^{us} fida Turcorum cædunt primo pectora, mox terga : nudi quippe lævam aliqui, pectus nonnulli... pus universi; galeas scuta loricas non sustinent, et vestes amplectitur. Ergo porta reduces modo quidem angusta quos paulo ante eduxerat spatiose, adeo confusi territi amentes conglobati limina subeunt. . . . gladio urgente victoris. Quod nisi mura-
lis custodia grandinem saxeam pluens consertam
umbonum cratem diremisset, uno impetu mœnia et
cives subiissent et hostes : aliis itaque admissis alii
repulsi per truncæ redeunt cadavera, Christo grata-
tes. Intra mœnia dolor, extra gaudium : intra spes
in timorem vertitur, extra converti nescit, sed augeri.
Inter hæc dies clauditur, et deliberandi opportuna
consiliis nox ruit.

XXXVI.—*Urbemaggreditur.*

.....
(Lineæ hic desiderantur duodecim, quæ legi nequeunt.)
et quos debelles habeas et quibus parcas pac.
libertate concessis Tharsensium hic adhuc tantos mu-
ros. ad propria signum victoriam

XXXVII. — *Inopinato adventu Balduini terretur. Balduini eloquium*

Vexillum turris sublimior ventilabat, cum subito, stupendum visu audituque horrisimum spa-

XXXVIII. *Baldini injustitia erga Tancrenum.*

At tū agminis dux longe tutior aut viritim
scuta, tumque distribuendum fore objicit, aut
omnia inarmatis manus fortioris cessura; fugam
hostium non præcursoribus gladiis, sed subsequen-
tium horrori deputandam. Tancredem quidem dimi-
casse, sed contigisse palmam Balduino: quod non
fere secius Marchisides oblatum, atque Telamonius
Pelidæ arma sibi accipit negata; æstuat, furit, do-
let, se non sibi tulisse vellera dolet, mellæ, auri ve-
nam ab insimis terræ eruisse cavernis; ut prædo in
fiscum traduceret ingratus: nam de ea quæ objecta
est miseranda divisione quid attinet? Ipsa illa quæ
modo placuerat ultronea, jam displiceret, seu co-
acta. Translato enim victoriæ suæ titulo, non tam
ultra impertitor spontaneus, quam redditor videre-
tur obnoxius. Quid ergo? pugnet? concivis est ho-
stis; laceret? Christianus est sanguis; Tharsum
subeat? vile est includi Tharsenses; excitet cum
barbaris in fratrem pugnare? id est apostatare. Ergo
malum vinci, sed multo vincere pejus. Mille semitis
xiam investiganti sedet denique floccipendere ge-

bellata, festinare ad debellarda, sic aquilæ accipiter, sic cedis, parde, leoni, sic licet urgentes majori qui-que minores. Abit Marchisides unum gemens, Tharsensium servitatem de Latinorum adventu liberatam non esse, sed gravatam : abit, inquam, quo majo-res vocant, ne qua ad auditum nomen ejus diffugia terram pauperent opulentam.

XXXIX. — Tancredo nihilominus feiales mittuntur de Urbis reductione.

Sed jam præcurrerat fama velocior, quæ de tanti viri indole nihil reticuerat Addianis, quantus foret christiani nominis defensor, quantus gregis incredulæ expugnator, quantæ mansuetudinis erga subditos, quantæ in rebelles duritiæ : his civitas gratiis læta ultiro feiales suos mittit, virum cum hymnis et tympanis manibus inducturos. Mi-sertus namque plebi suæ Christus nuper ab eorum cervice jugum excusserat, dominatoribus expulsis, ipsorumque retento in compedibus Turco principe homine, imo cane, cuius nec sedari iræ, nec ebrietas jucundari, nisi in oculis ejus sagittato ad palum Christicola, consueverant. Quapropter is qui *humilia respicit et alta a longe cognoscit*, eamdem ei quamensus fuerat, Tancredo dispensatore, mensuram reservavit. Divinum id quidem, nec enim lex æquior ulla est, quam necis artifices arte perire sua.

XL. Idque Ursini industria, cuius hic narratur historia.

Ursinus eo tempore urbi præerat, homo Christicola, Armenus : isque, ut præscriptum est, legatos miserat Marchisidam advocationem, qui et ipse in adventum tanti hospitis egressuri dextra et fide ob-vium mulcet, vires socias vel magis famulas spondet, ad Mamystanæ civitatis spolia invitat, quam loco proxima, tam captu facillima : nec minus et ipse contra digna se accipit, quin de sparso semine messis resurgit in centuplum : in his mœnia subeunt non sine totius plebis plausu et cantico. Ubi ergo tapetis equus, epulis famæ, Baccho curæ cesserunt : Ursinus super urbis præsentis statu præterito quomo-dio dñrare potuerit, qua vi cives protegere tot circumventus hostium millibus potuerit rogatus, incipit. « Novum, ait, incolam ad veterem restituendam libertatem missum me vides : cum enim campi et valles Turco subjecti dominio, diu miserabiliter servirent : ego montes colebam, liber quidem : sed Christianæ plebis servitutem non minus quam qui paterentur, ingemiscens ; quodque multi jam annorum curriculi etiam illatum viderent et perpessum ; cum multa sinistra aggressis, una tandem certa patuit via libertatis. Prata suam reddiderant messem, passæ falcem telluris in fenum aruerant comæ, quod curriculis hoc advehere quotidianus instabat labor : rura autem eo tempore incolebant, quos modo nobiles vidisti in equo fremere et fulgere in purpura : » (viderat enim paulo ante plurimos e Turcis discurre-re purpuratis, qui cum saepius, saepiusque recur-rendo solivagi plastra ducerent, eo uno bobus con-servis præcellebant ; quod sua boves premebantur cu-stodia ; ipsi nulla). « Orta est igitur ex opportuni-

tate suspicio, ex suspitione consilium, ex consilio audacia, ex audacia libertas : nam cum s. num plaustris illocarent, custode liberi, arbitrati sunt eadem pariter armis virisque posse onerari, occultaque intus bellum : circum circa pacem dependere, allatis intra municipium armatis, facile Turcos aut perimi aut repelli. Hæc illis volventibus, ad me ventum est; ubi in montibus, ut prædixi, manebam, cognitaque adventus causa ; gaudeo, moneo, urgeo, ne morentur, neve impellenti cœlitus se subtrahant gratiæ. Vos, inquam, redditum maturate, curate plausta, ego vobis quos invehatis parabo bellatores. Illi accelerant jussa, ego promissa impleo : nec mora infodiuntur feno satellites, ego ex adverso prædas simulo, quatenus elicii ad pugnam exteriorem, oppidanæ, facilem reliquissent ingressuris victoriæ. Sicut prævisum est, sic secutum : nam cum urbem exuissent qui post me irruerant, plausta bellum important mœnibus ; pace et feno prudenter tunicatum : induci ergo intra muros armati pacem exuunt, portis obdunt repagula, ipsarum cœdunt custodes, ipsi custodiæ succedunt ; atque hæc quidem secreto omnia, ut porticus præsens occultæ cœdi arcus præstruxerat latebrosos, inde passim per vias, per palatia, per turres discurrunt : vœ illi qui senum arcu, seu absque, eques aut pedes, puer aut senex inventus est Turcus : nec ætati, nec formæ, nec sexui parsum est : omnes in gladio corrunt, humiles et magni, semel omnia victor punit vulnera quæ a diebus antiquis pertulerat, in multimoda nece cognatæ servitutis. Reservatur tamen superstes unus Turcorum, non minus scelerum quam sceleratorum princeps : is columbari gravissimo vincetus compede in tormentis tormenta, in temporalibus præstolatur æterna : sed cum cœteræ infidelis turbæ intemera-tum nihil gladius reliquisset, tympana scandunt mu-ræs, totamque usquequaque viciniam lætabundo re-plent tonitru. Id enim præcepti dederam, ut peractam cœdem plaudentes nobis concinere debuissent. Cum ergo arrectis auribus turres lætiseras hausisset : *Io, comites, exclamo, convertamus faciem in terga; buccinas accipio gaudii nuntias, urbs nos revocat in cives, captam namque fingentes prædam, simulato reditu instantiæ hostium, terga dederamus : sed ad litiuos tubasque conversi revocantes audacter aggredimur, quibus modo prudenter cedebamus.* Illi ad insolitam stupefacti audaciam, cunctantur : paululum deinde nobis vices fugæ mutuas rependunt, nos eo securius instare quo magis magisque civitas pro-piabat. Hostes rerum ignari, æs tinniens, tympanum tonans, oppidum reboans, properæ opis suæ instrumenta putabant : sive contigit ut et nobis præter spem gratia, et hostibus præter timorem geminaretur poena. Vox eadem, dictu mirabile ! nobis verax, illis mendax ; verosque reducit ; nos inducit, illos seducit quorum recursus jam suburbii vi-cinitate gaudebat, cum fallacia sonitus se compri-unt illusos, prospectis per mœnia discurrere Ar-menis. Quid faciant ? a mœnibus spes clapsa est, a

tergo gladii urgent, extra nec stari potest, nec intra claustra recipi. Porro nec locus fugæ, nec locus pugnæ: tentata est tamen fuga omnibus, sed nec unius omnium benigna: nam mente improvida, casuque inopinato confusi, quibus modo evasuri fugerant ut viverent: iisdem mox vestigiis redibant ut perirent. Dei siquidem ecclesiæ profanatores oculos habebant, nec videbant: sic et manus, et arcus, et gladii in propriis usibus elanguerant, omnia nobis contra vires tam sua tristis quam nostra hilaris fortuna geminabat. Sed ne mea te offendat prolixitas, aggredimur confusam, amentemque turbam, nec unum gladius superstitem relinquit: surdus quippe inter cædente, non audit pecuniam, quæ se crebro promiseris obsidem spondet, ex illo *Allachibar*, quod infidelitas orando exclamat, hac in urbe obmutuit, ac pro eo *Christus vincit*, *Christus regnat*, *Christus imperat*; tanquam rediens postlimonio, reboavit. Hæc Ursinus: cum loquentis verbo ultimo, Deo gratias Tancredus occinuit.

XLI. — *Cives Tancredi conveniunt.*

In his noctem diei continuant donec sopor intus diurno labore gravatos levat, levatosque ad crastinum remittit: nondum enim luciferi bigas Phœbus attriverat, cum accelerantis includere Mamystanos Tancredi Mamysta galeas comperit sublustres. At Turci quibus urbem diu indulserat mora tam justo longior, quam longa: tam rapacior quam delicata: tam delicatior quam secura: ab ipso permuniū concicinio cesserant pugnæ Tharsensis vice formidata: quod ut sole orto cives comperiunt, egrediuntur ad fœdus, ut Tancredi vestigiis, et vix conquiniscaens suave jugum onusque leve subire mereretur: impissimo quippe famulitio erepti, regnare autumant servire ereptori. Facile igitur apud eum bene merentes impetrant, a quo nec immeritus vacuus rediisset. Potiuntur itaque sese vice mutua Tancredus urbis filiali obsequio; urbs Tancredi regimine paterna.

XLII. — *Recedit Balduinus; qui suburbana metas castra pacem petit; a Tancredo pacem obtinet et commercium.*

Interea spoliis onustus, misericordia vacuus, licentia abusus, illicita..... gatus Balduini comitis exercitus, Tharsum liquerat, Tharsum damno suo Francorum millenaria centenariis commutans..... comitis injurias abominans ad maj..... quos levibus quibusdam viderat occupatos..... sollicite invicator suus Euphrates cuius adhuc præsens legatio a dextra alvei turbasse illum, a læva Edessam indesinenter promittebat, quorum neuter locus parem dignabatur, aut hoc in cunctis Syriae citerioris oppidum, aut illa trans Euphrateæ quæ Mesopotamia dicunt civitatem, utrumque divitis uber agri, multorum famulitio et oppidorum et urbium imperare gaudebat: hæc nuntii prælato, hæc prælatus subditæ genti frequenter commemorans, Tharsum exierat; jamque singularum singula Addanæ, Mamystæque vix flumina transvadatus vicino tentoria affixerat Tancredo. Indignati namque suppressi a rustica planta

A alvei, solis urbibus pontes concesserant; per quos tamen non patuerat aditus, quoniam eis Tancredus sequentes arcere præceperat; nolebat enim sicut fratrem jam appellare, qui eum expelleret sicut hostem. Igitur Balduinus comes suburbana metatus castra, pacem ab urbe petit, victualia non jam gratis, neque raptim, sed ratione et pretio erat impenetrari. Noverat enim viri mentem recenti adhuc injuria turbidam, seque qui eam intulerat odiosum. Porro urbs munita turribus, populi capax, armis referta, nulla sui infirmitate spem raptoris firmabat: præterea comitem illum Cononem, quem superior pagina celebravit; valetudo gravis lecto affixerat: quare nec relicto eo procedere volebat, nec eum abducere, nec ibi manere Balduinus commercio posset negato, tot curæ anxium de postulanda pace eum incusabant. Res mira! sed quantum aliis ignota principibus, tantum Marchisidæ quadam singulari familiaritate conjurata, qui nudius tertianis damno, injuria, convicio efferatus, petitam ab eo pacem, mox ei donat et prædicat. Qui lætus, offensusve nunquam claudicat, ad rectum invitatus: quem inclinare ad veniam, hoc erat interpellare de venia. Rogatus ergo, ut dictum est, pacem alterutro polliceri; respondet utroque, nec commercia renuit: dummodo vim non sentiant merces. Eunt, redeunt, vendunt, redimunt ab urbe in castra, isti a castris in urbem, illi errant permisti armati inermibus et contra quos forensecus affligebat languor, torrebat Phœbus, velociores spe remedii inter umbram et mœnia servantur: quæ dilatatio paucos habuit dies: nam sicut heri et nudius tertius redintegratis commerciis ortæ sunt lites, ut sit, cum emptoris venditorisve æstimatio de pretii venaliumve quantitate dissentit.

XLIII. — *Frangitur; singularia certamina.*

A pergula cauponæ lixa, hoc genere incoptum ad ipsos principes exundat bellum: injuriani alter qui pertulerat putat præsentem præteritæ ex usu successisse: at qui obtulerat talionem sibi reservatum veretur: sic varia ambos deludit opinio, dum uterque id adversario imputat, in quo quater peccarat. Surgitur hinc inde ad gladios, furor arma invasit, castrenses in mœnibus reperti, qui languet custodiæ mancipatur, qui valet pugnis et fustibus pulsatur, pulsatorum vulgus expellitur, nobilitas servatur vinculata, similiter extra agitur de similibus oppidanis in suburbio deprehensis. Parum id militiae visum est, nisi pars extera portas urbis assultu quateret: interna quassas ad bellum egrediens, aperiret. Ubi ergo nulla obstant aut his aut illis repagula: campus tantum in medio, vexilla hinc inde disposita, tum demum duces suis adversarii viribus collibratis tanto se discrimini invicem committere verentur. Balduini numerus, ut præmemoratum est, multus erat, viresque prævalidæ: ideoque longiuscule secesserat, ut a murali subsidio hostem elicaret paucorem. Tancredi valde minor, quæ causa turres missilibus armarat; quatenus bello prima occurre-

rent, siveque pugnæ inferioris paucitatem, superior fulciret jaculorum descensus. Talibus confisi diffisi que solatiis et desolatiis duces alter alterius præstolabatur incursum : neuter enim prior impetere, quam impeti malebat sed e converso uterque. Plures suberant causæ : hæc autem maxima, quod qui prior ad murum nefas irrueret, ipse nocentior sonaret; in qua tamen mora, ut fert militaris consuetudo, aliquot ex utrisque partibus adolescentes singularem ineunt congressum, utra pars ergo justioris causæ tutelam suscepit, ex his declarari posset, si alterius tantum incursores succumberent, et alterius prævalerent. Quia vero ab utraque lucra, ab utraque damna, ab utraque corruunt, ab utraque obruunt : quis justius induit arma, scire nefas. Sed eorum qui medii ludum martium interludebant, Ricardus de principatu nec genere minor nec animis, cognatas partes et lingua simul animabat, et lancea. Is comitis Vilhelmi filius, Wiscardi nepos, relicta fratri Tancredo Syracusa, Boamundum secutus amitalem suum, sociaverat Tancredem. Dumque intervalans hanc præterit, illum proterit; insidiatrix ex transverso lancea latus fudit improvidum, peditemque de equite mox substituit. Cui autem lapso ensis strictus quid confert rotatus? Hostilis in eum turba ruit, ut ipse paulo inconsultius sodalium exierat subsidia, adversariis propior. Solus itaque tot circumvallatoribus oppressus, capitur, trahitur, exarmatur, servatur. Sors eadem plurimos utrinque ab equo et sella in pedes degradaverat; cum visum est majorum prædentiæ, insanæ ascribendum egressos in arma hostilia unanimes in se sua vertisse discordes: dijori turba adversus barbaros necesse est nedum exiguum pauperare.

XLIV. — Pax renovatur.

Multa ergo in hunc modum sollicite pensantes, pacem bello commutant viri sapientes quod tamen suæsæ difficillimum aure surda avertisset, injuriis lacessitus Marchisides, nisi quia avuncularis proles Ricardus lenit animos redditurus, quos exacerbaverat abstractus, idemque et unus modo fit causa odii, modo pacis. Similiter Cono ille præscriptus comes in urbe languens sociis mentem reddit, pacis commercio reddendus. Redeunt itaque alternatim ad propria; heros pro heroe, eques pro equite, pedes pro pedite, damna et luera quo ordine cœperunt, in eo penitus inconcussa consistunt; ut ad hæc merito vulgaris nænia reduci possit : qui habet, habet; qui perdidit, perdidit. Nec cohabitant diutius, abit alter ut acquirat; alter manet et fruitur. Verum mansio illa non segnis, neque longa moratur virum : cuius arbitrio vel brevis quies, longa erat segnities. Igitur paulo moratus ad Syros exit : feliciter Cilicia potitus; at felicius multo Syria potitus. Ante tamen et de illo nequam Turco, quem Adana incareraverat, pœnas sumit; et plus paternas, quam principis leges Mamystanis imponit. Quibus expletis, montes qui medii Alexandriolam Guastonemque oppidulum diri-

A munt, concendit; viam difficilem, sed cunctarum ad Syros directissimam. Illic superno omnium colle superato, fertur Antiochiæ rupes, et plana, vias, et devia, paludes et sicca oculo simul metiri et animo. Inde totam percurrit planitem, quia medii Sepchet, Spitachchet, Domith, Commith, fluvii, oppida, urbes interveniunt.

XLV. — Artasium venit Tancredus, Balduinum ab Antiochenis circumventum liberat. Artasium ab hoste impugnatus.

Artasium vero ubi venitur; invenitur comes Balduinus felix Artasiensium Turcorum exclusor : sed ab Antiochenis miserabiliter inclusus. Quibus superveniens visus Marchisides, collectis partim sarcinulis, partim missis, abscessum indixit. Putabatur in adventu unius, omnes occursare magni exercitus duces, tanti sequebantur virum terror et fremitus : cuius tamen militiæ altera apud Cylicas pars relictæ, de centurione quinquagenerium reddiderat. Sed prænuntia veri fama, multi instar militis unum Marchisidam præcinuerat. Subit Artasium hospes novus, at hospitii recompensatio valde est minor a magnitudine meritorum : ab interioribus arcetur, conceditur vero habitandus murus exterior, seu ut opposita urbem muniret custodia, seu ne intrinsecæ rixas renovarent angustiæ, vel certe nuper abscisæ contemptionis nondum penitus radix aruerat; quæcumque vero sufficit causa, muro adamantino se inclusit, quisquis periculo Tancredem objecit. Antiochia Latinorum vires auctas intelligens, quas expertæ senserant; fugerant, nuntiaverant manus, plurimo supplet infirmos robore, et numero paucitatem; remittitque secundo, septies, si septies remiserit, superandos. Illi, ne quis relictus tentandi modus desit præsidiis, etiam dolos struunt, parum armis sibive confisi. Nocturni subeunt umbras quæ S. Palladii virgultum vulgo appellantur. Inde orta luce quinque præmittuntur, qui Artasium lacestant equites : at bellum in ramis latet et frondibus. Qui missi sunt nil morati, subitas Artasio ostentant minas, qualis interim pastoribus pecora; talis fiunt pecoribus tutela pastores. Trahuntur simul hi et illa : nihil evadit a facie raptorum. Clamatur a specula, ululant pro foribus opiliones et subulci. Una hæc erat omnium querela, malo suo sibi adversus Turcos, Francos advenisse tutores. Inde se gravius cruciari quod de advenarum patrocinio libertatem speravereint : quod Tancredus audiens, festinus exiit, bello suspicans urbem circumdatam, sed viso exteriori rerum statu; illico comperit patentes animos de latentibus pendere, audacianique horum alienam, plus esse quam suam : ad cuius tamen rei evidentiam Turcopolos tres obviam mittit, ut si his cederetur, timida solitudo; si obstat, deprehenderetur spes subsidiorum. At quinque non modo non cedunt in potentibus, verum etiam versos cœdunt impetes Tunc manifestius eo quod latuerat comperto, paratur bellum, acies disponuntur, itur obviam.